MUNICÍPIO DE SANTA ROSA

Rua: Dr. Francisco Timm, Nº 480 - Santa Rosa / RS

55 3513 5100  |  www.fumssar.com.br

TERMO ADITIVO Nº 120/2025

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 057/2024, CELEBRADO EM 16 DE

SETEMBRO DE 2024 ENTRE A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA E

BIO-RAD LABORATÓRIOS BRASIL LTDA.

CONTRATANTE:

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ

sob o n. 01.273.946/0001-94, com sede na Rua Dr. Francisco Timm, 480, Santa Rosa, RS, neste ato

representado pelo seu Presidente Substituto, Sr. DELCIO STEFAN, brasileiro, casado, portador do CPF

nº 501.770.790-53, residente e domiciliado em Santa Rosa, RS, em pleno e regular exercício das suas

funções.

CONTRATADA:

BIO-RAD LABORATÓRIOS BRASIL LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ

sob o nº 03.188.198/0006-81, situada na Estrada Municipal Luiz Lopes Neto, n°756, Distrito Industrial

Tenentes - Extrema, MG, neste ato representado pelo Sr. MARCO TÚLIO DE SOUZA MOURÃO,

brasileiro, portadora do CPF nº 040.935.566-60 e RG nº 884.328 SSP/MG, e pelo Sr. FLÁVIO

TEIXEIRA DE SOUZA, brasileiro, portador do CPF nº 268.288.468-77 e RG nº 28.458.598-1 SSP/SP,

em pleno e regular exercício de suas funções.

 Têm entre si ajustado e contratado, com base na Lei Federal nº 14.133/2021 e seus

Decretos e Regulamentos vigentes, Decreto Municipal nº 048/2023, PE nº 08/2024, e em conformidade

com o Processo Administrativo nº 16110/2024 de 27/02/2024, da Fundação Municipal de Saúde de

Santa Rosa, aditivar o Contrato de prestação de serviços celebrado em 16/09/2024, mediante as

seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA:
Fica prorrogado o Contrato firmado entre as partes, pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 19 de

setembro de 2025 a 18 de setembro de 2026.

CLÁUSULA SEGUNDA:

Fica alterada a Cláusula Primeira do Contrato nº 057/2024, em função do reajuste dos valores

contratados, que passa a ser conforme tabela que segue:

562823 - DIAMED LATINO AMÉRICA S.A.

Lote: 2 - LOTE 2

Item Produto Unidade Qtde Marca Valor

Unitário

Valor Total

3 FMS - LOCAÇÃO DE CENTRIFUGA DE BANCADA, PARA
UTILIZAÇÃO DE PROCESSAMENTO MANUAL DE CARTÕES

DE GEL PARA TÉCNICAS IMUNOHEMATOLÓGICAS, COM

CAPACIDADE MÍNIMA DE PROCESSAMENTO DE 12 CAR-
TÕES - 220 VOLTS. (COM MANUTENÇÃO PREVENTIVA

ANUAL E CALIBRAÇÃO ANUAL)

MENSAL 24, BIO-RAD LA-
BORATÓRIOS

BRASIL LTDA.

R$383,72 R$9.209,28

4 FMS - LOCAÇÃO DE  INCUBADORA PARA CARTÕES DE
GEL PARA TÉCNICAS IMUNOHEMATOLÓGICAS, QUE

POSSIBILITE INCUBAÇÃO A 37 GRAUS CENTÍGRADOS - 220

VOLTS. (COM MANUTENÇÃO PREVENTIVA ANUAL E
CALIBRAÇÃO ANUAL)

MENSAL 24, BIO-RAD LA-
BORATÓRIOS

BRASIL LTDA.

R$383,72 R$9.209,28

5 FMS - LOCAÇÃO DE PIPETA COM DISPENSAÇÃO VARIÁ-

VEL E VOLUMES DE 10, 25 E 50 MICRO LITROS. (COM
MANUTENÇÃO PREVENTIVA ANUAL  E CALIBRAÇÃO

ANUAL)

MENSAL 24, BIO-RAD LA-

BORATÓRIOS
BRASIL LTDA.

R$105,13 R$2.523,12

MUNICÍPIO DE SANTA ROSA

Rua: Dr. Francisco Timm, Nº 480 - Santa Rosa / RS

55 3513 5100  |  www.fumssar.com.br

6 FMS - LOCAÇÃO DE REPIPETADOR  MANUAL COM CAPA-

CIDADE DE DISPENSAÇÃO DE 0,5 E 1 ML. (COM MANU-
TENÇÃO PREVENTIVA ANUAL E  CALIBRAÇÃO ANUAL)

MENSAL 24, BIO-RAD LA-

BORATÓRIOS
BRASIL LTDA.

R$21,03 R$504,72

7 FMS - HEMÁCIAS I E II - SUSPENSÕES DE HEMÁCIAS DE

GRUPO O HUMANAS (I E II) A 0,8% EM MEIO TAMPONADO

COM CONSERVANTE, FENOTIPADAS PARA PESQUISA DE
ANTICORPOS IRREGULARES, COM VALIDADE DE NO

MÍNIMO 28 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA

CONCENTRAÇÃO DE 0,8 A 1% PARA UTILIZAÇÃO PELO
MÉTODO DE GEL-CENTRIFUGAÇÃO.

CAIXA 26, BIO-RAD LA-

BORATÓRIOS

BRASIL LTDA.

R$135,89 R$3.533,14

8 FMS - HEMÁCIAS A1 E B: SUSPENSÕES DE HEMÁCIAS DO

GRUPO "A1" E B A 0,8% EM MEIO TAMPONADO COM CON-
SERVANTE, FENOTIPADAS PARA DETERMINAÇÃO DA

PROVA REVERSA, COM VALIDADE DE NO MÍNIMO 28

DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA ,PARA UTILIZA-

ÇÃO PELO MÉTODO DE GEL-CENTRIFUGAÇÃO.

CAIXA 26, BIO-RAD LA-

BORATÓRIOS
BRASIL LTDA.

R$94,62 R$2.460,12

9 FMS - CARTÃO PAI - CARTÃO PARA PESQUISA DE ANTI-

CORPOS IRREGULARES CONTENDO SORO COM ANTIGLO-
BULINAS HUMANAS E FRAÇÃO ANTICOMPLEMENTAR

PELO MÉTODO DE GEL - CENTRIFUGAÇÃO

UNIDADE 2.016, BIO-RAD LA-

BORATÓRIOS
BRASIL LTDA.

R$13,79 R$27.800,6

4

10 FMS - DILUENTE LISS (FRASCO DE 100 ML): SOLUÇÃO

DILUENTE DE BAIXA FORÇA IÔNICA MODIFICADA PRON-

TA PRA USO E ESTÁVEL POR APROXIMADAMENTE 1 ANO,
PARA SUSPENSÃO DE HEMÁCIAS TESTE PARA O MÉTODO

DE GEL CENTRIFUGAÇÃO. COM VALIDADE DE NO MÍNI-

MO 1 ANO A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.

UNIDADE 20, BIO-RAD LA-

BORATÓRIOS

BRASIL LTDA.

R$89,36 R$1.787,20

11 FMS - DILUENTE BROMELINA (FRASCO DE 100 ML): SO-

LUÇÃO DEBROMELINA PRONTA PARA USO, PARA SUS-
PENSÃO DE HEMÁCIAS ESTE PARA O MÉTODO DE GEL

CENTRIFUGAÇÃO. COM VALIDADE DE  COM VALIDADE

DE NO MÍNIMO 1 ANO A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.

UNIDADE 6, BIO-RAD LA-

BORATÓRIOS
BRASIL LTDA.

R$147,18 R$883,08

12 FMS - PONTEIRAS - PACOTE CONTENDO PONTEIRAS

PLÁSTICAS COM ANÉIS DE VEDAÇÃO, COM CAPACIDADE

VOLUMÉTRICA DE APROXIMADAMENTE 300UL DESTI-

NADAS AO USO PIPETADOR ESPECÍFICO AO DESENVOL-
VIMENTOO DO MÉTODO DE GEL - CENTRIFUGAÇÃO.

UNIDADE 15.000

,

BIO-RAD LA-

BORATÓRIOS

BRASIL LTDA.

R$0,30 R$4.500,00

13 FMS - PAINEL - SUSPENSÕES DE HEMÁCIAS GRUPO O

HUMANAS (I A XI) A 0,8% EM MEIO TAMPONADO COM
CONSERVANTES. ESTAS HEMÁCIAS DIFEREM  E SUA

CONFIGURAÇÃO ANTIGÊNICA SÃO SELECIONADAS PARA

CONTRIBUIR NA IDENTIFICAÇÃO DA MAIORIA DOS AN-
TICORPOS COM GRANDE SIGNIFICADO CLÍNICO E PODEM

SER EMPREGADAS COM QUAISQUER DOS MÉTODOS E

IDENTIFICAÇÃO DE ANTICORPOS UTILIZADOS HABITU-
ALMENTE COM AS TÉCNICAS EM GEL

KIT 14, BIO-RAD LA-

BORATÓRIOS
BRASIL LTDA.

R$420,52 R$5.887,28

14 FMS - FENOTIPAGEM RH: CARTÃO CONSTITUÍDO DE

MICROTUBOS, PARA USO NO MÉTODO DE GEL CENTRI-
FUGAÇÃO, PARA FENOTIPAGEM RH: SUBGRUPOS COM A

CONFIGURAÇÃO MÍNIMA DOS SEGUINTES ANTIGENOS:

C,C,E,E,,KELL,CTL

CARTÕES 192, BIO-RAD LA-

BORATÓRIOS
BRASIL LTDA.

R$19,71 R$3.784,32

15 FMS - FENOTIPAGEM KIDD: CARTÃO CONSTITUÍDO DE 6 A
8 MICROTUBOS, PARA FENOTIPAGEM NO SISTEMA KIDD

COM A SEGUINTE CONFIGURAÇÃO: JKA, JKB E CTRL

PELA TÉCNICA ENZIMÁTICA DE DETERMINAÇÃO PARA
USO NO MÉTODO DE GEL CENTRIFUGAÇÃO OU ANTI-

SORO CORRESPONDENTE MAIS CARTÃO E INSUMOS

PARA REALIZAÇÃO DO TESTE

CARTÕES 96, BIO-RAD LA-
BORATÓRIOS

BRASIL LTDA.

R$40,30 R$3.868,80

16 FMS - FENOTIPAGEM SISTEMA MNS/DUFFY: CARTÃO

CONSTITUÍDO DE 6 A 8 MICROTUBOS, PARA FENOTIPA-

GEM NO SISTEMA MNS E DUFFY  COM A SEGUINTE CON-
FIGURAÇÃO: M,N,S,S, FYA E FYB PARA USO NO MÉTODO

DE GEL CENTRIFUGAÇÃO OU ANTI-SORO CORRESPON-

DENTE MAIS CARTÃO E INSUMOS PARA REALIZAÇÃO DO
TESTE

CARTÕES 192, BIO-RAD LA-

BORATÓRIOS

BRASIL LTDA.

R$39,42 R$7.568,64

17 FMS - SORO ANTI - D MONOCLONAL (IGG + IGM), PARA

CLASSIFICAÇÃO RH.

FRASCO 10, BIO-RAD LA-

BORATÓRIOS

BRASIL LTDA.

R$126,22 R$1.262,20

MUNICÍPIO DE SANTA ROSA

Rua: Dr. Francisco Timm, Nº 480 - Santa Rosa / RS

55 3513 5100  |  www.fumssar.com.br

18 FMS - CQI - KIT CONTROLE QUALIDADE INTERNO COM

HEMÁCIAS TESTE PARA CLASSIFICAÇÃO SANGUÍNEA E
SOROS TESTE PARA PROVA REVERSA E PESQUISA E I-

DENTIFICAÇÃO DE AC IRREGULARES.

KIT 14, BIO-RAD LA-

BORATÓRIOS
BRASIL LTDA.

R$609,75 R$8.536,50

19 FMS - CARTÃO CONTENDO SOLUÇÃO TAMPONADA E GEL

NEUTRO DESTINADO A REALIZAÇÃO DA PROVA ATRA-
VÉS DO MÉTODO DE GEL CENTRIFUGAÇÃO.

CARTÕES 96, BIO-RAD LA-

BORATÓRIOS
BRASIL LTDA.

R$12,69 R$1.218,24

20 FMS - SORO ANTI-A MONOCLONAL PARA CLASSIFICAÇÃO

ABO

FRASCO 40, BIO-RAD LA-

BORATÓRIOS
BRASIL LTDA.

R$63,08 R$2.523,20

21 FMS - CONTROLE RH MONOCLONAL PARA CLASSIFICA-

ÇÃO ABO

FRASCO 40, BIO-RAD LA-

BORATÓRIOS

BRASIL LTDA.

R$42,05 R$1.682,00

22 SORO ANTI-B MONOCLONAL PARA CLASSIFICAÇÃO ABO FRASCO 40, BIO-RAD LA-

BORATÓRIOS

BRASIL LTDA.

R$63,08 R$2.523,20

23 SORO ANTI-D MONOCLONAL (IGG + IGM), PARA CLASSI-

FICAÇÃO RH

FRASCO 40, BIO-RAD LA-

BORATÓRIOS
BRASIL LTDA.

R$94,62 R$3.784,80

      Total do Fornecedor: R$105.049,76

CLÁUSULA TERCEIRA:

A despesa decorrente do presente Termo Aditivo correrá por conta da rubrica orçamentária nº

16.003.0010.0302.0308.2143.3.3390.30.99.40 – Reagentes

16.003.0010.0302.0308.2143.3.3390.30.35 – Material Laboratorial

16.003.0010.0302.0308.2143.3.3390.39.12 – Locação de Máquinas e Equipamentos

CLÁUSULA QUARTA:

As demais cláusulas do Contrato celebrado em 16/09/2024 permanecem inalteradas.

E, por estarem justas e acordadas, as partes assinam o presente Termo em 3 (três)
vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas.

                 Santa Rosa, 10 de setembro de 2025.

_________________________________                                    _______________________________

                     FUMSSAR                                                        BIO-RAD LABORATÓRIOS BRASIL LTDA

             CONTRATANTE                                                                            CONTRATADA

Testemunhas:

1)____________________________                                       2)____________________________

Nome:                                                                                        Nome:

CPF:                                                                                           CPF: